
 

 

 

Comune di Battifollo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 

Responsabile del Servizio: 
Segretario comunale 

N.12 del 07/02/2023 

OGGETTO: PADIGITALE 2026 - AVVISO MISURA 1.4.3 - PNRR "ADOZIONE APP IO" 
CONFERMA AFFIDAMENTO.  

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
ATTESO che il termine per l’approvazione del bilancio 2023-2025 è stato prorogato al 30 aprile 
2023 e che pertanto è vigente l’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina quale Responsabile del Servizio; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

1) Il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

2) Il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
29 luglio 2021, n.108;  

3) Il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con 
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

4) Il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea 
in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del 
Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;  

5) Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i 
target e i milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;  

6) Il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità̀ di accesso ai servizi 
erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni”;  

7) Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 
del Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 
del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 
2021, n.101;  

8) Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 



 

l’Unità di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del 
decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;  

9) L’articolo 35 del D.L. 76/2020 conv. dalla L. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti CLOUD;  

 
PREMESSO che questo Comune ha partecipato ai bandi a valere sul PNRR:   

- Missione 1: Innovazione, competitività e cultura  
- Componente 1: Digitalizzazione della Pa 
- Investimento 1.4: Servizi digitali e cittadinanza digitale  

In particolare, Misura 1.4.3 - Adozione APP IO - Migrazione/implementazione dei servizi sulla 
piattaforma digitale APP IO, finalizzato a sostenere la Pubblica Amministrazione nel percorso di 
transizione verso la riorganizzazione digitale mediante il perseguimento di obiettivi specifici ed ha 
ricevuto in assegnazione le risorse necessarie per lo svolgimento delle attività occorrenti al 
raggiungimento degli obiettivi sottoelencati: 

 

Avviso 
Oggetto del 

finanziamento Obiettivo 
 

CUP 
Importo 

assegnato 

Misura 
1.4.3 

Adozione 
APP IO 

Migrazione/implementazione 
dei servizi digitali di notifica 
sulla piattaforma APP IO 

D21F22001750006 2.430 € 

 
ATTESO che il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso è 
disciplinato dal D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che individua i molteplici 

obblighi posti a carico dei soggetti attuatori: 

1) Assicurare il rispetto delle disposizioni recate dalla normativa nazionale e comunitaria in 
materia; 

2) Assicurare l’adozione di misure adeguate al rispetto di sana gestione finanziaria ai sensi del 
Regolamento Finanziario (EU EURATOM) 2018/1046 e art. 22 Regolamento UE 2021/241 
con particolare riferimento a: 

a) Prevenzione conflitti di interessi, frodi e corruzione; 
b) Recupero fondi indebitamente assegnati; 
c) Garantire l’assenza del doppio finanziamento con riferimento ai fondi pubblici; 
d) Rispettare il principio DNSH DN (solo per il bando cloud come da Circolare del 13 

ottobre del MEG RGS n. 33); 
e) Rispettare i principi trasversali previsti dal PNRR quali il contributo all’obbiettivo climatico 

e digitale (tagging); 
f) Rispettare il principio di parità di genere; 
g) Adottare procedure interne per assicurare la conformità ai regolamenti europei; 
h) Avviare tempestivamente i progetti per non incorrere in ritardi; 
i) Rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico Progetto (CUP) su TUTTI gli atti 

amministrativi e contabili; 
j) Assicurare l’osservanza delle normative nazionali e comunitarie in ambito appalti di beni 

e servizi; 



 

k) Assicurare l’individuazione dei fornitori nel termine previsto dai singoli decreti di 
finanziamento e caricare le relative informazioni sulla piattaforma PA DIGITALE 2026 
(che a sua volta alimenta il ReGiS) inserendo tutte le informazioni ivi richieste; 

l) Completare l’intervento nel termine specifico previsto dal decreto di finanziamento; 
m) Inoltrare la domanda di erogazione corredata dalla documentazione illustrativa dei 

risultati raggiunti, attestando il contributo per il perseguimento dei milestone previsti dalla 
Misura.  

- Occorre dare attuazione a disposizioni legislative specifiche per la gestione finanziaria, gli 
affidamenti e la contabilizzazione di acquisti di beni e servizi nonché l’allocazione a bilancio, con 
determinazione di termini differenziati per il perseguimento degli obiettivi intermedi entro i quali 
individuare i fornitori, provvedere agli affidamenti e successivamente realizzare le attività 
finalizzate ai singoli obbiettivi; 
 
PRESO ATTO in particolar modo che l’AVVISO pubblico emesso per la concessione del 
finanziamento per la realizzazione dell’obiettivo di migrazione/implementazione dei servizi sulla 
piattaforma APP IO prevede all’ART. 7 - AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE E DEI SOGGETTI ATTUATORI quanto segue: 
 
Le domande di partecipazione devono essere presentate in conformità con le disposizioni di cui 
all’art. 9 e soddisfare i seguenti requisiti di ammissibilità: 
 
A) Coerenza del progetto con i target e milestone previsti dal PNRR e citati all’art. 1 del presente 

Avviso;  
B) Le attività di cui al finanziamento richiesto con il progetto sono state avviate a decorrere dal 1° 

aprile 2021;  
C) Il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 

rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;” 

 
RICORDATO che    
- Con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 118 in data 31/12/2020, che 

si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, è stato affidato alla ditta 
Siscom S.p.a. con sede in Cervere, via Adua, 4 il servizio migrazione dei seguenti servizi 
digitali sull’APP IO: 
Canone Unico – Avviso, IMU – Avviso, Albo Presidenti di Seggio – Avviso, Concessioni 
Cimiteriali – Avviso, Albo Scrutatori di Seggio – Avviso, Comunicazioni ai cittadini residenti, 
Sportello OnLine, Titolo di soggiorno – Avviso, Tessera Elettorale – Avviso, TARI – Avviso; 

 
CONSIDERATO che 
- L’affidamento e la successiva gestione consentono di rispettare tutti gli obblighi posti a carico 

dei soggetti attuatori dal precitato D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, meglio 

sopra specificati; 
- Risultano sussistenti tutti i presupposti per l’ammissibilità della spesa individuati dal 

soprariportato art.7 dell’Avviso in argomento in quanto: 
1) L’affidamento è stato finanziato con fondi propri dell’Ente; 
2) I servizi sono stati attivati dopo la data del 31/03/2021. 

 

ATTESO che, in relazione al decreto di finanziamento, si rende possibile utilizzare il contributo 
concesso a titolo di rimborso della spesa già sostenute ed allocata alla voce specificata nella 
determina allegata al presente provvedimento; 



 

RITENUTO in considerazione dell’assetto organizzativo di questo Ente, di stabilire che la funzione 
di responsabile unico del procedimento per l’attuazione delle attività per il conseguimento degli 
obbiettivi finanziati con il bando di cui premessa venga svolta dal sottoscritto responsabile del 
servizio; 

 VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000 n. 
267;  
ATTESO che: 
- La sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità 

amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 

- Il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione 
contemplate nel vigente PIAO; 

- Il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
vigente in questo Ente; 

 
Rilasciato il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Battifollo, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONFERMARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  
2. DI RICHIAMARE la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 118 in data 

31/12/2020, che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, con la quale 
è stato affidato alla ditta Siscom S.p.a. con sede in Cervere, via Adua, 4 il servizio migrazione 
dei seguenti servizi digitali sull’APP IO: 
Canone Unico – Avviso, IMU – Avviso, Albo Presidenti di Seggio – Avviso, Concessioni 
Cimiteriali – Avviso, Albo Scrutatori di Seggio – Avviso, Comunicazioni ai cittadini residenti, 
Sportello OnLine, Titolo di soggiorno – Avviso, Tessera Elettorale – Avviso, TARI – Avviso; 
 

3. DI DARE ATTO che il servizio trova ora finanziamento a titolo di rimborso delle spese già 
sostenute dall’Ente in attuazione del contributo di € 2.430,00 assegnato con decreto n.24-
3/2022 PNRR a seguito di istanza presentata a valere sull’Avviso: 
 
- Missione 1: Innovazione, competitività e cultura  
- Componente 1: Digitalizzazione della Pa 
- Investimento 1.4: Servizi digitali e cittadinanza digitale  
- Misura 1.4.3 Adozione APP IO 

 
4. DI DARE ATTO che: 

A) L’affidamento e la successiva gestione consentono di rispettare tutti gli obblighi posti a 
carico dei soggetti attuatori dal precitato D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella 
Legge 108/2021, meglio sopra specificati; 



 

B) Risultano sussistenti tutti i presupposti per l’ammissibilità della spesa individuati dal art.7 
dell’Avviso in argomento in quanto: 
1) L’affidamento è stato finanziato con fondi propri dell’Ente; 
2) I servizi sono stati attivati dopo la data del 31/03/2021; 
3) Il CUP relativo all’intervento è D21F22001750006; 

 
C) L’adozione del presente provvedimento e le azioni conseguenti contribuiscono al 

raggiungimento di quanto previsto dal PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimenti 
1.4 con riferimento agli specifici milestones e target della Misura 1.4.3.APP IO: 
- Target M1C1-127 entro dicembre 2023; 
- Target M1C1 – 150 entro giugno 2026. 

 
D) Verrà garantita l’attuazione di quanto previsto dal D.L. 77/2021 recante “Governance del 

Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito nella Legge 108/2021, che disciplina  il processo per la realizzazione degli 
obiettivi individuati da ogni singolo avviso con particolare riferimento agli oneri posti a 
carico dei soggetti attuatori anche per quanto concerne la gestione documentale; 

 

5. DI DARE EVIDENZA che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - ““Adozione APP IO””, come da decreto n. 24-3/2022 PNRR;  

6. DI IMPEGNARSI altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, 
anche online, sia web che social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di 
Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le informazioni necessarie secondo 
le tempistiche previste e le scadenze stabilite dai Regolamenti comunitari e 
dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del progetto; 

7. DI PROVVEDERE all’inserimento nella piattaforma “PA DIGITALE 2026” dei dati richiesti nelle 
sezioni 2 “Assegnazioni attività” e 3 “Caricamento contratti” come previsto nel Decreto n. 24-
3/2022 PNRR di approvazione delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico in oggetto; 

8. DI DARE ATTO che il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) è il sottoscritto 
Segretario comunale dott. Gervasi Mario . 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
Dott. Mario GERVASI 

 
 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 



 

Battifollo, lì 07/02/2023 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

 Dott. Mario GERVASI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


